نه تنها از موجودیت این شوراها باید به دفاع برخاست، بلکه بر استقلال جنبش کارگری از سازمان‌های وابسته به حاکمیت نیز باید پای

طبعاً فعال‌ترین حزب سیاسی از میان احزاب سیاسی بسیاری که در این سال‌ها مبارزه کردند، حزب توده ایران و شاخه کارگری آن، شورای متحده مرکزی اتحادیه‌های کارگران و زحمتکشان ایران (از این پس شورای متحده) است. حزب توده ایران در سال ۱۳۲۰/۱۹۴۱ از حلقه‌های کوچک از روشنفکران مارکسیست تشکیل شد و در فاصله سال‌های ۵۴-۱۹۴۱/۲۴-۱۳۲۰ چنان گسترده شد که نامش مصداق واقعی یافت.

بعد از یک رشته بازداشت‌های گروهی، کناره‌گیری‌ها و ناکامی‌های دیگر طی سال‌های ۴۹-۱۹۴۷/۲۸-۱۳۲۶، این حزب از سال ۱۳۳۰/۱۹۵۱ بار دیگر احیاء شده و وارد مبارزه وسیعی شد. تا نیمه سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳، تنها در تهران، بیش از یکصد هزار نفر در میتینگ‌های آن شرکت می‌کردند. تشکیلات حزب در شهرستان‌ها حدود ۳۲۵ هزار عضو و هوادار داشت و با شاخه‌های کارگری آن در اوج موفقیت‌های خود در سال ۱۳۲۵/۱۹۴۶ این رقم بسیار فراتر نیز رفت.

این مقاله در پی سه هدف اساسی است، نخست پیدایش جنبش کارگری در سال‌های ۵۳-۱۹۴۱/۳۲-۱۳۲۰، رشد سریع این جنبش طی همین سال‌ها و نقاط ضعف و قوت این جنبش. بدین ترتیب، علت بقای ساختار قدرت سنتی طی دهه پر حادثه ۱۳۲۰/۱۹۴۰ شناخته خواهد شد.

قوت‌ها و ضعف‌های این جنبش را باید با بررسی جوانب مختلف اعتصاب پرفراز و نشیب صنعت نفت در سال ۱۳۲۵/۱۹۴۶ بررسی کرد. هر چند این اعتصاب توانست ساختار قدرت را در هم شکند، اما زمینه‌ای شد برای نوع رویارویی‌هایی که در پیش بود. تجاری که در جنبش ملی شدن نفت در سال‌های ۵۳-۱۹۵۱/۳۲-۱۳۳۰ بکار گرفته شد و سپس در انقلاب سال ۵۷ از آن استفاده کامل شد. برای آگاهی بیشتر از زمینه‌های رشد جنبش کارگری در ایران، باید به سال‌های پیش از جنبش متشکل کارگران نفت در دهه ۳۰ پرداخت:

پیشینه تاریخی

۱۳۰۰-۳۰/۱۹۲۱-۵۱

کارگران ماهر، به خصوص کارگران چاپخانه‌های تهران، اتحادیه‌هایی را از اوایل سال ۱۹۱۰ در تهران تشکیل دادند، کارگران غیر ماهر، به ویژه باراندازان بندر انزلی، برای افزایش دستمزدها در دهه ۱۲۹۰/۱۹۱۰ دست به اعتصاب زدند و کارگران مهاجر به باکو در انقلاب‌های ۱۲۸۴/۱۹۰۵ و ۱۲۹۶/۱۹۱۷ روسیه شرکت کردند. در سال ۱۳۰۰/۱۹۲۱ نخستین جنبش کارگری مهم ایران به وقوع پیوست. در همین سال، احزاب کمونیست و سوسیالیستی که به تازگی تشکیل شده بودند به منظور ایجاد شورای مرکزی اتحادیه‌های کارگری، ۹ اتحادیه موجود در تهران را به گردهمایی فرا خواندند.

به رغم موفقیت‌های اولیه، جنبش کارگری با مخالفت رژیم رضاخانی روبرو شد. وی که در ۱۳۰۵/۱۹۲۶ تاجگذاری کرد، شورای مرکزی اتحادیه کارگری را منحل، اتحادیه‌های کارگری را قذغن و احزاب کمونیست و سوسیالیستی را غیر قانونی اعلام کرد و برای کسانی که تبلیغات سوسیالیستی می‌کردند محکومیت‌های سنگینی وضع کرد و بدین ترتیب بالغ بر ۲۰۰ تن از سازمان دهندگان جنبش کارگری دستگیر شدند، که از این عده پنج تن رهبران اتحادیه چاپخانه‌ها بودند که سرانجام نیز در زندان‌های رضاخانی بقتل رسیدند. هر چند رضاخان در کوتاه مدت جنبش کارگری را تضعیف کرد، اما ندانسته در درازمدت با مدرنیزه کردن اقتصاد و ایجاد طبقه کارگر صنعتی به آن کمک کرد.

رضاخان کار احداث راه آهن سراسری ایران را آغاز کرد، بندرگاه‌های جدید تاسیس کرد، حدود هزار و دویست کیلومتر جاده کشید و از همه مهمتر کارخانه‌های جدیدی وارد کرد. در سال ۱۳۰۴/۱۹۲۵ کمتر از ۲۰ کارخانه بزرگ با بیش از ۵۰ هزار کارگر وجود داشت، اما تا سال ۱۳۲۰/۱۹۴۱ بیش از ۳۴۶ کارخانه جدید صنعتی در کشور احداث شد. از این تعداد بیش از ۲۰۰ کارخانه کوچک شامل سیلوها، مشروب سازی‌ها، دباغی‌ها و ایستگاه‌های تولید برق بود، اما ۱۴۶ کارخانه دیگر بیشتر تاسیساتی، مثل ۳۶ کارخانه نساجی، ۱۱ کارخانه کبریت سازی، ۸ مرکز قند سازی، ۸ کارخانه مواد شیمیایی، ۲ مرکز شیشه سازی جدید و ۵ کارخانه تهیه چای و تنباکو بود. این حرکت به سوی صنعتی شدن موجب شد که تعداد کارگران کارخانه‌های بزرگ از میزان کمتر از ۱۰۰۰ نفر در سال ۱۳۰۴/۱۹۲۵ به بیش از ۵۰،۰۰۰ نفر در سال ۱۳۲۰/۱۹۴۱ برسد.

ظهور پرولتاریای صنعتی در ایران

پرولتاریای صنعتی هم به دلیل افزایش نیروی کار در صنعت نفت، و هم با ادغام تعدادی از کارگاه‌های کوچک، مثل کارگاه‌های کفش دوزی، نجاری و خیاطی که به تدریج به کارگاه‌های بزرگتری مبدل شدند که بی‌ش از ۳۰ کارگر در استخدام داشتند، از ۲۰،۰۰۰ کارگر به حدود ۳۱،۰۰۰ کارگر افزایش یافت. بدین ترتیب در سال ۱۳۲۰/۱۹۴۱ حقوق بگیران کارخانه‌های بزرگ جدید و تاسیسات نفتی به همراه ۱۰،۰۰۰ کارگر کارخانه‌های کوچک جدید، ۲۵۰۰ کارگر در شیلات خزر، ۹۰۰۰ کارگر در راه آهن، ۴۰۰۰ کارگر در معادن ذغال، ۴۰۰۰ کارگر در لنگرگاه‌ها و تعداد زیادی در ساختمان سازی‌های فصلی، در مجموع به بیش از ۱۷۰،۰۰۰ کارگر بالغ می‌شد که طبقه پرولتاریای جدید را بوجود آوردند.

فراخوانی به اعتصاب عمومی یک روزه در تهران در ۱۲ نوامبر ۱۹۴۶/۱۹۴۶ واکش نشان داد.

طی سال‌های ۴۸-۱۹۴۷/۲۷-۱۳۲۶ تلاش برای سرکوب جنبش کارگری، بویژه پس از تیراندازی به محمدرضا شاه در فوریه ۱۹۴۹/ بهمن ۱۳۲۷ تشدید و حزب توده ایران و شورای متحده غیر قانونی اعلام شدند.

سفیر انگلستان همان زمان اقرار کرد که اکثر قریب به اتفاق کارگران شرکت نفت از حزب توده ایران و از شیوه انتخاب نماینده کارگران برای مذاکره با کارفرما که از سوی شورا مطرح شده، حمایت می‌کنند. وی تأکید کرد که کارگران "آرزوی بازگشت رهبران حزب توده (ایران) را برای ادامه فعالیت دارند."

کاهش سلطه پلیس بعد از سال ۱۳۲۹/۱۹۵۰ راه بازگشت محتمل را هموار ساخت. شورای متحده، با نام مستعار ائتلاف سندیکاهای کارگران، شعب خود را در ایالات تقویت کرد و توانست در فوریه ۱۹۵۱/ بهمن ۱۳۳۰ اعتصاب‌هایی را در بین کارگران سیلوا و راه آهن ترتیب دهد و طی ماه بعد با سازماندهی یک رشته اعتصاب‌های گسترده در تاسیسات نفتی یکباره وارد صحنه سیاست شد.

در سال‌های ۱۳۳۱/۱۹۵۲ و ۱۳۳۲/۱۹۵۳ تظاهراتی، حتی وسیع‌تر از قبل برگزار شد. در تابستان ۱۳۳۲/۱۹۵۳ جنبش کارگری از اوج خود در سال ۱۳۲۵/۱۹۴۶ نیز فراتر رفت.

در این بین دولت مصدق سعی در از بین بردن گرایش به سمت حزب توده ایران داشت. خلیل ملکی، رهبر جناح سوسیالیست جبهه ملی - با همین هدف - اعلام کرد که در شرایط بحرانی کشور، اعتصاب‌های اقتصادی به اندازه خرابکاری‌های سیاسی خطرناک هستند.

همکار وی مظفر بقایی سعی در تشکیل اتحادیه‌هایی در مقابل شورای متحده کرد و چاقو کشانی را برای ترور سازمان‌دهندگان کارگری اجیر کرد.

در نهایت، مصدق برای برقراری ثبات اجتماعی و مبارزه با تورم و کاهش هزینه‌ها، قانونی را که متضمن محدودیت افزایش دستمزدها، بررسی تشکیلات اتحادیه‌ها و تهدید به زندان "محرکین اعتصاب" بود، وضع کرد. اما این کوشش‌ها کاهش یافت و در اواخر سال ۱۳۳۱/۱۹۵۲ یک عضو برجسته جبهه ملی اقرار کرد که سازمانش مبارزه برای طبقه کارگر را به فراموشی سپرده است.

قوت‌ها و ضعف‌ها

دو منبع عمده قدرت شورای متحده عبارت بودند از نارضایتی اقتصادی طبقه کارگر و کوشش حزب توده ایران برای بیان و انعکاس این نارضایتی، چه از طریق دادخواست‌ها، روزنامه‌ها و نطق‌های پارلمانی، چه از طریق اعتصاب‌ها، تظاهرات اعتراض آمیز و سایر اشکال مبارزاتی.

نارضایتی اقتصادی که در دوران حاکمیت رضاشاه هم شدید بود، بعد از سال ۱۳۲۰/۱۹۴۱ بر اثر تورم فزاینده شدیدتر شد.

تورم نه تنها موجب تشدید مبارزات در محیط‌های صنعتی شد، بلکه بین بازاریان و کارگران و فعالان خرده‌پای بازار نیز شکاف ایجاد کرد. بررسی گزارش انتخاباتی که در سال ۱۳۳۰/۱۹۵۱ به نخست وزیر ارائه شد نشان داد که مرزهای طبقاتی تقریباً تمام اصناف صنعتی و تجاری بازار

طی سال ۱۳۲۲/۱۹۴۳ اتحادیه‌های مستقل نیز در شهرهای بزرگ کارگری وارد اتحادیه مرکزی شدند، از جمله در تبریز، مشهد، رشت و مهمتر از همه در بین کارگران نساجی اصفهان.

تا ماه مه ۱۹۴۴/ اردیبهشت ۱۳۲۳ سازمان دهندگان حزب توده ایران در جنبش کارگری موفق شدند "شورای متحده مرکزی اتحادیه‌های کارگری و زحمتکشان ایران" را برپا کنند. این سازمان با برگرفتن نام سازمان کارگری سابق، تمام کارگران را بدون توجه به دیدگاه‌های سیاسی‌شان برای پیوستن به شورا دعوت کرد.

به چاپ روزنامه ظفر، ارگان شورای متحده کمک کردند و از طریق بسیاری از روزنامه‌های جناح چپ نارضایتی کارگری را به آگاهی مردم رساندند. به رغم کمک حزب توده‌ایران به شورای متحده، این حزب محتاطانه از اعتصاب‌های سیاسی دوری کرد تا از وارد شدن فشار اجتماعی بر صفوف اعضای اتحادیه جلوگیری نماید. به جز دو مورد اعتصاب عمومی نوامبر ۱۹۴۶/آذر ۱۳۲۵ و دو اعتصاب (۲۳۶) گسترده ملی در سال ۱۳۳۱/۱۹۵۲ و ۱۳۳۲/۱۹۵۳ که در حمایت از مصدق بود، می‌توان گفت که همه اعتصاب‌ها برای نان شب بود.

گرچه جنبش کارگری در دوره تورم و آزادی‌های سیاسی رونق یافت، در سال‌های بیکاری عمومی و اختناق پلیسی دچار رکود شد. بیکاری، به خصوص طی سال‌های رکود پس از جنگ، زبان بار بود. زمانی که متفقین پایگاه‌های خود را در داخل ایران برچیدند، شرکت نفت ایران و انگلیس، خود را با دوران صلح وفق داد، بیشتر صاحبان کارگاه‌ها قادر به رقابت با واردات خارجی نبودند و لاجرم تولید کاهش یافت. در حالی که هزاران تن در خارج از کارخانه‌ها در جستجوی کار بودند، آنهایی که در داخل کارخانه بودند در موقعیتی قرار نداشتند که در مورد حقوق خود معامله یا تهدید به اعتصاب کنند. این روند تا سال‌های ۱۹۵۱-۳۲/۱۳۳۰-۳۳ که بحران نفت باعث کاهش شدید واردات و تشویق تولیدکنندگان محلی به افزایش تولید شد، تغییر نکرد.

سرکوب پلیسی نیز برای جنبش کارگری زیان بخش بود. زمانی که در سال‌های ۱۹۴۷-۲۸/۱۳۲۶-۲۹ در مراکز صنعتی بزرگ حکومت نظامی اعلام شد و همین‌طور بعدها در سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳ زمانی که رهبران حزب توده و شورای متحده دستگیر یا تبعید شدند، اتحادیه‌های کارگری بدون آزادی قادر به سازمان دهی نبودند و جنبش کارگری بدون آزادی سازماندهی ناتوان ماند. این وضع در سال‌های ۱۹۴۷-۲۸/۱۳۲۶ به اوج رسید، در حالی که سرکوب و بیکاری فراگیر بصورت توأم باعث شد تعداد اعتصاب‌های بزرگ از ۱۸۳ مورد در سال ۱۳۲۵/۱۹۴۶ به هشت مورد در سال ۱۳۲۶/۱۹۴۷ و پنج مورد در سال ۱۳۲۷/۱۹۴۸ کاهش یابد. بدین ترتیب فراز و فرود حزب توده ایران - آن طور که مورخان پیشین مدعی بودند - به شوروی بستگی نداشت، بلکه وابسته به نوسان‌های اقتصادی و سیاسی ایران بوده است.

نقاط ضعف ساختاری

علاوه بر این مسائل گذرا، جنبش کارگری دو ضعف ساختاری داشت. نخست اینکه اتحادیه‌های کارگری حریف نیروهای مسلح وفادار به شاه که مشتمل بر بیش از ۱۰۰،۰۰۰ نفر بود نشد. رژیم که از همکاری بی‌دریغ آمریکا نیز برخوردار بود. این رژیم به سرعت شکست ۱۳۲۰/۱۹۴۱ را جبران کرده بود. با درگیری‌های رودررو با ارتش، همان‌طور که در نوامبر ۱۹۲۶/آذر ۱۳۲۵ و بار دیگر در اوت ۱۹۵۳/مرداد ۱۳۳۲ اتفاق افتاد، جنبش کارگری هیچ موقعیت برتری نداشت. دوم اینکه طبقه کارگر شهری، در مجموع تقریباً ده درصد از جمعیت بزرگسال کشور را تشکیل

جنبش کارگری، به عنوان نیروی سرنوشت ساز در واپسین روزهای انقلاب اسلامی مجدداً ظاهر شد. انقلاب در نیمه سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ با یک جنبش اعتراضی از سوی طبقه متوسط جدید - همچون دانشجویان، وکلا، قضات، نویسندگان، روزنامه نگاران و روشنفکران - که به رژیم محمدرضا شاه به خاطر اعمال غیر قانونی انتقاد داشت شروع شد. این اعتراض ها در اوایل سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸، زمانی که روحانیت و طبقه متوسط سنتی به این حرکت پیوستند و با سازماندهی اعتراض ها و رهبری اعتصاب های بازار و متهم کردن رژیم به زیر پا گذاشتن اسلام رهبری آن را به دست گرفتند، به سرعت گسترش یافت.

تضاد رژیم شاهنشاهی با طبقه متوسط

تا اواسط ژوئن ۱۹۷۸/خرداد ۱۳۵۷، آشکار شد که تضاد رژیم و طبقه متوسط به بن بست رسیده است. رژیم میتوانست با زور خیابان ها را پاکسازی کند، اما نمیتوانست بازارها و دانشگاه ها را مجبور به بازگشایی کند. از سوی دیگر طبقه متوسط می توانست موجب نگرانی رژیم شود، ولی ضربه نهایی را نمی توانست وارد کند. این بن بست با مداخله طبقه کارگر صنعتی در نیمه دوم سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸ شکسته شد. اعتصاب هایی در کارخانه های نساجی مازندران، ماشین سازی تبریز، اتومبیل سازی تهران، و در نیروگاه های شهرهای بزرگ آغاز شد. سپس کمیته اعتصاب در بزرگترین کارخانه ها و موسسه های دولتی پدیدار شد.

سرانجام در اکتبر ۱۹۷۸/مهر ۱۳۵۷، کارگران صنعت نفت اعتصاب کردند و خواهان افزایش حقوق، بهبود وضع مسکن، آزادی اتحادیه های کارگری، پایان حکومت نظامی، عمل به قانون اساسی مشروطه، عفو عمومی همه زندانیان سیاسی و پرداخت مساوی حقوق برای مردان و زنان برای کار مشابه شدند.

بیش از ۳۵٪ از افرادی که کمیته های اعتصاب ها و بویژه کمیته مرکزی آن را در صنایع بزرگ نفت و نساجی و ذوب آهن رهبری می کردند از حزب توده ایران و دیگر عناصر چپ بودند.

خاطره اعتصاب های عمومی سال های ۱۳۲۵/۱۹۴۶ و ۱۳۳۰/۱۹۵۱ هنوز باقی مانده بود. اما در این زمان، کارگران صنعت نفت که از سوی طبقه متوسط حمایت می شدند و کاملاً از جایگاه برترشان در امور اقتصادی آگاه بودند، نه تنها خواهان امتیازهای اقتصادی، بلکه خواستار از بین بردن کامل رژیم سلطنتی بودند. همچنین یکی از رهبران اعتصابی به مطبوعات گفت که کارگران «فت را صادر نخواهند کرد، مگر آنکه شاه را صادر کرده باشند.»

در سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳ جنبش کارگری به حدی منزوی و تضعیف شده بود که قادر به جلوگیری از کودتای نظامی نبود. اما در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹ همان جنبش آن قدر قوی و سرنوشت ساز شده بود که شورش طبقه متوسط در سال ۷۸-۵۷/۱۹۷۷-۱۳۵۶ را به طغیان مشترک طبقه متوسط و طبقه کارگر در انقلاب اسلامی تبدیل کرد. «

و کارگران بر اینکه "حزب توده ایران در مذاکرات با شرکت نفت نماینده آنها باشد" اصرار داشتند.

به رغم پیروزی در ژوئیه ۱۹۴۶/تیر ۱۳۲۵، ضعف اساسی اتحادیه های صنعت نفت از اکتبر ۱۹۴۶/آبان ۱۳۲۵ بروز کرد، زمانی که روسای قبایل یک حرکت محافظه کارانه را هدایت کردند و به سرتاسر ایالات جنوبی کشاندند. این حرکت زمانی آغاز شد که خان های قشقایی به کمک روسای بختیاری، خمسه و بویراحمدی علم شورش را برافراشتند و حکومت مرکزی را به کمک رساندن به حزب "ملحد" توده متهم کردند.